Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 8 /2026

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 21 de janeiro de 2026,

tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Rejeitar as propostas de alteração ao Regimento do Funcionamento das Reuniões de Câmara e de Projeto de

Regulamento de Transmissão Áudio e Vídeo em Direto e Online das Reuniões Públicas do Órgão Câmara Municipal do

Sabugal. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a ata da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 07-01-2026. ---------------------------------------------------------

o Aprovar a proposta de projeto de Regulamento de Captura, Esterilização e Devolução dos Gatos (CED) do Município

do Sabugal e submeter o referido projeto de regulamento a consulta pública, pelo prazo de 30 dias úteis, a contar da sua

publicação em Diário da República. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento da Reconciliação Bancária referente ao mês dezembro de 2025. ------------------------------------------

o Tomar conhecimento do Termo de Contagem da responsabilidade do Tesoureiro do dia 31-12-2025. -----------------------

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 07-01-2026 a 21-01-2026. ----------------------------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência na transmissão a título oneroso do prédio urbano sito na Tapada da Filipa, s/n,

em freguesia de Fóios, inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 517 da Freguesia de Fóios, requerido pelo Cabeça de

Casal da Herança de Palmira Rei Dias. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  8

Data: 28/01/2026

Registado por gabriela.roque

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Deferir o pedido de emissão de certidão de compropriedade do prédio rústico inscrito sob o artigo matricial n.º 504 da

União de Freguesias de Sabugal e Aldeia de Santo António, sito na Tapada de São Lázaro e requerido por Maria da Graça

Nabais Chapeira, na qualidade de Cabeça de Casal da Herança de Manuel dos Santos Chapeira. ------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência na transmissão a título oneroso do prédio urbano, sito na Rua 5 de outubro,

2.º Trás, na Cidade do Sabugal, inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 1928, (Fração D), da União de Freguesias de

Sabugal e Aldeia de Santo António, requerido Ricardo Nunes Pires. ----------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência na transmissão a título oneroso do prédio urbano, sito na Rua/Travessa do

Cabeço dos Barreiros, n.º 1, em Sortelha, inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 1104 da freguesia de Sortelha, requerido

por Nova Colina SA.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência na transmissão a título oneroso do prédio urbano, sito na Rua do Forno, s/n,

em Fóios, inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 179 da Freguesia de Fóios, requerido por Mário dos Santos Oliveira. -----

o Não exercer o direito de preferência na transmissão a título oneroso do prédio urbano, sito na Tapada Filipa, s/n,

em Fóios, inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 671 da Freguesia de Fóios, requerido pelo Cabeça de Casal da Herança

de Palmira Rei Dias. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a constituição do

ficando sob a responsabilidade do Chefe de Divisão  Engº Afonso Tavares. -----------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Senhor Presidente da Câmara, no dia 14-01-2026, referente ao pedido de 2.ª

-1 VE Ozendo/Soito, onde consta,

prorrogação do prazo da Obra, nos termos da informação. À R. Câmara para ratificar despacho. --------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Senhor Presidente da Câmara no dia 08-01-2026, a submeter proposta do Plano

de Segurança e Saúde em fase de obra da empreitada: Infraestruturas de Lazer na Envolvente à Barragem do Sabugal (Área

de Intervenção 1), onde consta, ----------------

o Aprovar o Relatório Final do procedimento de Fornecimento de Energia Elétrica para as Instalações alimentadas em

Baixa Tensão Especial (BTE) e Média tensão (MT) da Câmara Municipal do Sabugal. -----------------------------------------------------

o Aprovar o Plano de Trabalhos e Plano de Pagamentos da empreitada: Infraestruturas de Lazer na Envolvente à

Barragem do Sabugal (Área de Intervenção 1). --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Atribuir

Município do Sabugal. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aceitar a candidatura entregue após o prazo do período de candidaturas referente à atribuição de bolsa a Alunos do

Ensino Superior. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de atribuição de bolsa de estudo a Aluno do Ensino Superior, integrado em agregados familiares com

. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a constituição do Fundo de Maneio da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens do Sabugal, no valor de

 Tânia Alves. -----------------------------------------------------------------

o Autorizar a constituição do Fundo de Maneio do Serviço de Atendimento e de Acompanhamento Social (SAAS), no

 Daniela Dias. ----------------------------------------------------

o Aprovar a celebração do Protocolo de Colaboração no âmbito dos cuidados de saúde primários entre o Município do

Sabugal e a União de Freguesias de Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos com um encargo financeiro no valor de

. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Indeferir o pedido de apoio social no âmbito do SAAS, requerido por munícipe residente em Penalobo. ----------------------

o Deferir o pedido social no âmbito do SAAS  -------------

o Deferir os pedidos de renovação de cartões referentes ao Programa abem: Rede Solidária do Medicamento. --------------

o Autorizar a emissão de cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao mesmo, para os

requerentes com processo deferido. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a renovação dos cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao mesmo para

os requerentes, para os requerentes com processo deferido. --------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir pedido de apoio social no âmbito do SAAS, requerido por munícipe residente na Cidade do Sabugal, no valor de

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Aprovar a celebração dos Protocolos de Colaboração no âmbito dos cuidados de saúde primários a celebrar entre o

Município do Sabugal e as Juntas de Freguesia de Aldeia do Bispo, Águas Belas, Alfaiates, Fóios, Malcata, Quadrazais,

Rapoula do Côa, Rebolosa, Sortelha, União de Freguesias de Lageosa e Forcalhos e União de Freguesias de Pousafoles do

Bispo, Penalobo e Lomba, com um encargo financeiro no valor de 31.950,00 -------------------------------------------------------------

o Aprovar a adesão do Município à Rede Nacional de Municípios Amigos da Juventude. --------------------------------------------

o Autorizar a constituição do Fundo de Maneio da Divisão de Desenvolvimento Social e Qualidade de Vida, no valor de

 Matilde Cardoso. ----------------------------------------------------------

o Atribuir

de apoio financeiro requerido por Rui José Martins Carvalho. -------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir

de apoio financeiro requerido por Luís Filipe Firmino Poeta, na qualidade de sócio-gerente da Empresa Gabiprojetos. ----------

o Atribuir

de apoio financeiro requerido pela Sociedade por Quotas, Carlook, Lda. -----------------------------------------------------------------------

o Atribuir

de apoio financeiro requerido por Alcina Fernandes Pires. ------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a constituição do Fundo de M

sob a responsabilidade do Técnico Superior  Alberto Barata. ------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de autorização para a utilização da Praça de Touros Municipal no dia 14 de abril do corrente ano,

requerido pela Freguesia de Soito em colaboração com os mordomos da Tourada da Sr.ª da Granja 2026. -------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)